
第１回 都城市・三股町医療介護連携研修会

『 医療と介護の壁を壊す
～病院と地域を繋ぐ多職種連携 ～ 』

目 的 医療機関側と在宅側が必要とする情報を把握し、相互の役割

に対する認識を高める。

日 時 令和２年２月２０日（木曜日） １９：００～２０：００
1



対象 医師・多職種 参加者数（１４１名） アンケート回収率（ ９８．５％）

各職能団体・地域包括支援センター・社会福祉協議会・地域連携室など
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１．（１）研修会のテーマについて

63 60 13 01

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1

参
加
者
全
体

満足 やや満足 やや不満 不満 わからない
3

ｎ＝１３９

『やや不満』13人の意見
（医師・歯科医師・薬剤師・看護師・訪問看護師・ＰＴ・ＣＭ・栄養士・社会福祉士）
〇主旨と話し合いの内容があっていなかった。
〇まとまらなかった。あまりにいろいろ多かった。
〇もっと具体的に。
〇時間が足りない。
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１．（２）研修会の進め方について
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『やや不満』13人の意見
（医師・歯科医師・看護師・訪問看護師・ＣＭ・歯科衛生士・社会福祉士）
〇討議の時間が短かった。
〇時間が足りない。
〇目的を果たせたのか？
〇隣のグループの声などと混じり話が聞こえないことがあった。声が聞こえにくかった。
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１．（３）意見交換の時間について

① 医療側と在宅側に分かれて意見交換（１５分）

② 医療側と在宅側と向き合い意見交換（２０分）
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ｎ＝１２８

『やや短い・短い』53人の意見
（医師・薬剤師・看護師・訪問看護師・ＯＴ・ＣＭ・介護福祉士・歯科衛生士）



8
0

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

1

0

0

1

0

0

0

0

1

0

0

1

0

0

2

0

0

0

1

4

0

2

1

3

1

4

6

3

7

3

4

5

5

2

5

4

7

0

2

3

3

2

6

1

2

2

2

2

3

1

3

1

8

0

0

1

0

2

0

0

1

2

0

3

3

0

0

0

0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

その他n=2

社会福祉士n=3

栄養士n=8

歯科衛生士n=5

介護福祉士n=8

CMn=13

MSWn=5

STn=10

Otn=7

PTn=8

訪問看護n=10

看護師n=12

保健師n=3

薬剤師n=9

歯科医師n=10

医師n=15

職
種

（３）意見交換の時間について

長い やや長い ちょうどよい やや短い 短い



３．研修会の希望のテーマについて
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２．気づいたこと・感想など ※別紙参照
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認知症

看取り

事例検討（独居・Aさん）

情報共有

ネットワークICT

行政との連携

急性期から退院調整

在宅医療の活用



４．その他（意見・要望など）
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さまざまな職種の意
見が聞けて良かっ
た 薬剤師

時間が短い医師

時間が欲しい歯科医師

研修会の時間が
取れるともっとお
互いを知れる ＯＴ

MCSの活用をプ
ラスにしたい。

歯科医師

症例は90歳にし
てほしい医師

貴重な時間でした。
栄養士

また開催してほ
しい介護福祉士

有意義な会でした。
薬剤師

声が聴きとりにくかった。
歯科医師

大きな準備ありがとう医師
お疲れ様でした。訪問看護師
ありがとうございました。

CM・栄養士・訪問看護師


